

RAFAEL AUGUSTO PINTO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: OFICIAL DE INTELIGENCIA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Análise Regional

Comportamento Legislativo

Geografia Econômica

Geografia Política

Geoprocessamento

Sistema De Informações Geográficas Sig

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

OFICIAL DE INTELIGENCIA

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: rafael.5262@abin.gov.br



SOBRE

Graduado em Geografia pela Unicamp, com especialização em geoprocessamento pela UnB e Inteligência de Imagens e ImageSatintl e Israel. Oficial de Inteligência da ABIN, desde 2005. Geógrafo, com larga atuação na área de geoprocessamento, gestão de informação territorial e Business Intelligence. Assessor na Secretário Especial de Articulação Social da Presidência da República no acompanhamento de temas estratégicos de relacionamento com a Sociedade Civil e Organismos Internacionais.



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM GEOPROCESSAMENTO.

UNIVERSIDADE DE BRASILIA

2007 - 2007 - Concluído

GRADUAÇÃO - GEOGRAFIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

1999 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor no Departamento de Relações Político-Sociais - DAS 102.4 / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Presidência da República
09/2020 - 05/2021

Análise e consolidação de informações gerenciais e de participação social. Execução de ações para a implementação da Plataforma de Participação Social: Participa + Brasil.

PARTICIPAÇÃO SOCIAL

Assessor Especial na Secretaria Especial de Articulação Social - DAS 102.5 / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Presidência da República
07/2020 - 09/2020

Assessoramento direto ao Secretário Especial e acompanhamento de temas estratégicos de relacionamento com a Sociedade Civil e Organismos Internacionais.

ARTICULAÇÃO SOCIAL SOCIEDADE CIVIL ORGANISMOS INTERNACIONAIS

Assessor no Departamento de Relações com Organizações Internacionais - DAS 101.4 / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Presidência da República
10/2019 - 03/2020

Elaboração, análise e consolidação de informações com o perfil das Organizações da Sociedade Civil. Assessoramento direto e imediato à Diretora.

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

Assistente no Assistente na Coordenação-Geral de Articulação com Organizações Internacionais / CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA

Presidência da República
08/2019 - 10/2019

Elaboração, análise e consolidação de informações.

ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS

Professor titular / CELETISTA

Pontifícia Universidade Católica de Campinas
02/2005 - 00/2005

Técnico do Laboratório de Geografia e Geoproc / FUNCIONÁRIO

Pontifícia Universidade Católica de Campinas
01/2004 - 00/2005

Pesquisador / COLABORADOR

Instituto de Informação e Planejamento
03/2003 - 00/2003

CURSOS

OFICINA PREPARATÓRIA - ESTRATÉGIA DE GOVERNO PARA ALCANCE DOS ODS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 01/2020
Concluído

MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - MROSC

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2019 - 09/2019
Concluído

BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2017 - 11/2017
Concluído

BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2017 - 11/2017
Concluído

FEDERALISMO FISCAL NO BRASIL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2017 - 11/2017
Concluído

LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - LEI 8112/90 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2008 - 05/2008
Concluído

CERTIFICAÇÕES

Especialização em Inteligência de Imagens

ISI ; GEOSPATIAL SOLUTIONS & SERVICES
19/05/2016
<https://www.imagesatintl.com/>

CONTATO

Email Institucional: rafael.pinto@mdr.gov.br

Email Pessoal: rafaelagpinto@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/rafael-pinto-86339177>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/09/2023 às 14:51
Data da última atualização: 06/09/2023 às 14:47